Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

- DIPLOMOVÁ PRÁCE -

Název: Funkce práva v moderní společnosti

Diplomant: Štěpán Kleček

Vedoucí práce: JUDr. et PhDr. Pavel Maršálek, PhD., katedra
teorie práva a právních učen

2006

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci zpracoval samostatně, s řádnou citací použitých pramenů, tak jak je ve vědecké práci obvyklé.

Štěpán Kleček

Předmluva, poděkování a věnování

Jak píše V. Knapp v předmluvě ke své Teorii práva, o právu by měl především filozofovat ten, kdo právo dobře zná. Toto kritérium pochopitelně nenaplnuji v míře, v jaké jej naplňoval prof. Knapp, avšak rád se vracím k základním otázkám po podstatě práva na závěr svého magisterského studia. Student si nepochybně nemůže odnést z fakulty bezchybnou znalost platného práva, měl by si však dobře osvojit základní principy a zákonitosti práva, a vyvinout si právní myšlení. Nakolik se to během studia na fakultě podařilo mně, posoudí čtenář!

Hluboce a upřímně děkuji svým rodičům ing. arch. Václavu Klečkovi a mgr. Marii Klečkové za plnou podporu (zdaleka nejen finanční) během celého studia. Velký dík patří též mgr. Kristině Mališové nejen za zapůjčení notebooku. Vedoucím mé práce, JUDr. PhDr. Pavlu Maršálkovi, PhD. patří srdečný dík za vztřícný přístup, trvalou ochotu pomoci, mnoho podnětných připomínek a cenných rad.

*Svou práci věnuji památce mé milované babičky, Marie Krejčové z Blatné (*16. 10. 1913 +6. 5. 2006) a své babičce Slavomiře Klečkové z Hořic (*1915), která se v meziválečném období osobně znala s významnou osobností české právní vědy prof. Františkem Weyrem.*

*motto (nikterak originálně): ius est ars aequi et boni
Iuventius Celsus*

OBSAH:

ÚVOD..... 1
1. MODERNÍ SPOLEČNOST A PROMĚNY PRÁVA 3
1.1 SPOLEČNOST MODERNÍ ČI POSTMODERNÍ?..... 3
1.2 STÁT, SUVERENITA A PRÁVO V EU..... 7
1.3 PRÁVO A MOC VE STÁTĚ..... 10
1.4 POLITIKA A NĚKTERÉ PROBLÉMY TVORBY PRÁVA 13
2. PRÁVO A OSTATNÍ NORMATIVNÍ SYSTÉMY VE SPOLEČNOSTI 16
2.1 PRÁVO JAKO SPOLEČENSKÝ FENOMÉN..... 16
2.2 NUTNOST SOCIOLOGICKÉHO PŘÍSTUPU 17
2.3 OBECNĚ O NORMATIVNÍCH SYSTÉMECH 21
2.4 PRÁVO JAKO NORMATIVNÍ SYSTÉM 23
2.5 VÝZNAM OSTATNÍCH NORMATIVNÍCH SYSTÉMŮ PRO PŮSOBNÍ PRÁVA..... 30
2.6 ZÁVĚRY..... 35
3. FUNKCE PRÁVA V SOUDOBÉ MODERNÍ SPOLEČNOSTI..... 39
3.1 VYJASNĚNÍ POJMŮ..... 39
3.2 JEDNOTLIVÉ FUNKCE PRÁVA 43
A. <i>Ochranná funkce práva</i> 46
B. <i>Funkci práva jako udržovatele pořádku ve společnosti</i> 55
C. <i>Legitimizační funkce práva</i> 60
D. <i>Prediktivní a selektivní funkce práva</i> 61
3.3 EXKURZ Č. 1: FUNKCE PRÁVA JAKO NÁSTROJE SOCIÁLNÍ KONTROLY?..... 66
3.4 EXKURZ Č. 2: K ÚLOZE PRÁVNICKÉHO STAVU V SOUDOBÉ MODERNÍ SPOLEČNOSTI..... 68
4. POSTMODERNISTICKÁ DEKONSTRUKCE PRÁVA..... 76
4.1 ÚVODNÍ POZNÁMKY 76
4.2 „POSTMODERNÍ“ PRÁVNÍ PROBLÉMY..... 77
4.3 ČR V POSTMODERNÍ SITUACI?..... 82
4.4 DÍLČÍ ZÁVĚRY 82
ZÁVĚR..... 84
LITERATURA 85
SUMMARY..... 90

ÚVOD

Právo je v novém tisíciletí stavěno před mnoho nových výzev. Společnost v záp-adním světě¹ je čím dál komplikovanější, proto i nároky na normotvorbu přirozeně rostou. Právní řád je čím dál rozsáhlejší, podrobnější, a složitější, což vede k nutnosti úzké specializace právních praktiků. Už dávno není v silách jednoho právníka pojmout znalost celého právního řádu; tento fakt ovšem sám o sobě není nijak znepokojivý, ani sám o sobě nesvědčí o hypertrofii práva. I např. v oblasti medicíny je nepředstavitelné, že by špičkový kardiochirurg byl zároveň vyhledávaným ortopedem, možná by ani nerozpoznal skoliózu páteře.

Jaká je tedy úloha práva a právníků v dnešní dynamicky se vyvíjející komplexní společnosti? *Plní* právo ve společnosti svou úlohu, resp. je *funkční*? V této práci bude mou snahou nabídnout některé odpovědi na tyto otázky.

Problematika funkcí práva ve společnosti není klasickým tématem právně teoretické literatury, ale spíše literatury sociologickoprávní, resp. sociologické. Tradiční právní pozitivismus (či jeho „extrémní“ podoba v Kelsenově *ryzí nauce právní*, resp. normativní teorie) se v zásadě nezajímá o fungování práva ve společnosti, programově to přenechává sociologii či psychologii. Ani učebnice teorie práva pro právnické fakulty v České republice se nezabývají obsírněji těmito tématy.² Vztah práva a společnosti, resp. reálné fungování právních norem ve společenské praxi (napětí mezi *normativitou* a *fakticitou* právní normy³) začali zevrubněji zkoumat zejména představitelé sociologickoprávních škol právního myšlení. Domnívám se, že tyto otázky jsou dnes velmi aktuální, a přímo to souvisí s rostoucí komplexností dnešní společnosti, a konkrétně v ČR též s čtyřicetiletou deformací společnosti a práva.

Jak vyplývá z názvu práce, budou hlavním předmětem zájmu funkce práva v soudobé společnosti, tak jak bude níže popsána, ve světle společenských problémů, z nichž některé byly výše již naznačeny. (Pojem *funkce* práva bude blíže osvětlen v kapitole 3.)

¹ Budu-li dále používat pojem *společnost*, budu tím mínit právě společnost v západních rozvinutých demokraciích, zejména v Evropě a severní Americe, řekněme země OECD.

² Přehled o sociologickoprávních tématech v české právní literatuře po roce 1989 lze najít v Příbáň, J.: Sociologie práva: vývoj a trendy po roce 1989. Sociologický časopis, ročník 38, číslo 1-2, Sociologický ústav AV Praha, 2002, str. 79.

³ Viz Příbáň, J.: Sociologie práva, SLON, Praha 1996, str. 15-16.

Konkrétně bude mou snahou:

- především objasnit funkce práva v soudobé moderní společnosti;
- postihnout relace práva a ostatních normativních systémů v soudobé společnosti;
- pokusit se zhodnotit funkčnost práva (v této práci budu pojem *funkčnost* práva používat k hodnocení, zda, či do jaké míry plní právo své společenské funkce);
- poukázat na některé nedostatky české praxe, jež paralyzují funkčnost práva (způsobují jeho *dysfunkci*⁴);
- pokusit se vyrovnat s postmoderními dekonstrukčními podněty, jež volají po zrušení a neustálém přehodnocování všech institucí a hodnot;
- navrhnout řešení některých problémů spojených s fungováním práva ve společnosti v současnosti.

Správné pochopení toho, jaké funkce právu ve společnosti vlastně přísluší, znamená pochopení toho, *proč vlastně právo existuje*. Dle mého názoru je ujasnění těchto základních právně filozofických či právně sociologických otázek potřebné jednak pro studium práva, pro jeho tvorbu, i pro jeho aplikaci v praxi (nejen při výkonu právnických povolání).

Pokud jde o ostatní sociologickoprávní témata, kterých se v této práci dotýkám (např. napětí mezi normativitou a fakticitou, působení právních norem na adresáty, nebo vztah práva k ostatním společenským normativním systémům), je jim věnována pozornost především proto, že jejich rozbor (pokud možno pomocí příkladů z praxe) umožňuje hodnotit, zda právo své funkce *skutečně plní* (resp. do jaké míry je plní). Pojetí práva v této práci nepochybně odráží můj vlastní filozofický přístup, který

[…]


v relaci k nákladům na jeho tvorbu a k prosazení jeho pravidel, a hledat alternativy k právní regulaci.

4.3 ČR v postmoderní situaci?

Pokud jde o ČR, poznamenal bych, že se nachází stále v období transformace; nelze si plést postmoderní situaci se situací postkomunistickou.²¹⁸ České republice schází mnoho let zkušeností s aplikací demokratického práva, dějinný vývoj (nejen) posledních zhruba sto let byl mimořádně diskontinuitní; což samozřejmě má značné dopady v právu. Úspěšná aplikace určité právní úpravy (zejména kodexu) v kontinentálním právním systému nepochybně vyžaduje dotvoření v praxi mj. pomocí judikatury (pokud možno nikoliv pomocí chaotických změn dané úpravy, čehož jsme v ČR svědky).

Selhávání práva v ČR tedy nelze přičíst jen společenským podmínkám současnosti, ale nepochybně má své kořeny v nedávné minulosti.²¹⁹ Domnívám se, že právo zatím funguje výrazně úspěšněji ve vyspělých demokraciích, jež za sebou čtyřicet let totality nemají.

Fungování práva ve společnosti odráží celou společnost jako takovou, neboť právo uvádějí v život lidé, kteří společnost tvoří. Podobně jako má společnost takovou politickou reprezentaci, kterou si zaslouží, lze při značném zjednodušení říct, že má společnost takové právo, a takový právní systém, jaký si zaslouží. Proces vybudování fungujícího právního systému je otázkou celkového společenského rozvoje. Nepochybuji o tom, až bude česká společnost stabilizována, bude právo ČR své funkce plnit úspěšněji (v tomto procesu ovšem bude hrát svou důležitou roli i stav právnícký, který se nesmí za každou cenu držet starých dogmat a lpět na právních formalismech, ale musí se snažit být společenské realitě co nejblíže).

4.4 Dílčí závěry

Myšlenky obsažené v této kapitole (i v celé práci), mohou pro právo vyznít poněkud pesimisticky (často se totiž za pesimismus považuje realismus). Blížíme se

²¹⁸ Pavlíček, V.: Stát a právo v postmoderní situaci? in: O české státnosti, 1. díl, Karolinum, Praha, 2002, str. 91.

²¹⁹ Viz zejm. uvedenou práci Z. Kühna; Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu a transformace. Analýza příčin postkomunistické právní krize.

stavu, kdy budou možnosti a meze práva překonány? Je třeba *rekonstruovat* právo a vůbec uspořádání celé politické společnosti?

Myšlenku, že je třeba zamyslet se nad samotnou podstatou práva a nad výsledky právní vědy, považuji za správnou. Právní věda nedokáže uspokojivě zodpovědět řadu otázek. Z právního státu se stává stát byrokratický; naše přirozené, svobodné životy do značné míry ovládají formalismy a formální postupy, mnohdy zcela odtržené od reality našich potřeb a zájmů. Reálné fungování práva v praxi často neodráží vnitřní zákonitosti, na nichž právo spočívá.

Nepochybně dochází k mnoha jevům, které postmodernisté popisují. Je proto velkou výzvou pro právo a právní vědu opustit své přirozeně konzervativní stanoviska, a hledat řešení nových společenských problémů spojených s právem, včetně jeho styčného bodu s politikou, kterým je tvorba práva. Právo je totiž nástrojem všech lidí, nejen právníků. Řešení některých právních problémů jsem na různých místech této práce navrhl, některé myšlenky mohou být považovány za *postmodernistické*.

ZÁVĚR

Ukázal jsem na mnoha příkladech, že společnost se v období po druhé světové válce vyvíjí velmi dynamicky. Právo i právní věda však v mnoha ohledech pokulhávají. Především, právu nedaří úspěšně plnit své základní funkce, čímž mj. i vyvstává otázka, zda takto nefunkční právo vůbec přináší soudobé společnosti nějaký *užitek*.

Za základní funkci práva (i v soudobé moderní společnosti), je třeba považovat funkci ochrannou. Právo musí chránit život, bezpečnost lidí, jejich soukromou sféru. Tuto svou nejdůležitější funkci plní právo ve velmi omezené míře, zato čím dál víc zasahuje do tržních vztahů.

Doba, kdy právo, jakožto společenský fenomén, by bylo výhradně doménou právníků, je pryč. Přesto se zdá, že je jejich úloha stále nadměrná, to nelze nezbytně považovat za pozitivum, protože formalismy zakotvené v právu často neodráží společenskou realitu dostatečně. I proto je v současnosti naléhavě nutný sociologický přístup k právu. Právo má přispívat k řešení společenských problémů, nikoliv je tvořit.

Zdá se, že právo dominuje ostatním normativním systémům ve společnosti, a jako jediný z těchto systémů zůstalo univerzální. Nedomnívám se však, že by právo působilo na chování lidí nezbytně více než jiné normativní systémy. Běžný člověk komplikované moderní právo nezná do podrobností; často se musí spolehnout na právního profesionála (ať už advokáta, nebo státního úředníka).

Nepochybně nastává čas přehodnocení dosavadních výsledků práva (k čemuž podněcují i myšlenky postmodernistické filozofie a právní teorie). K tomu, aby mohlo právo úspěšně plnit své funkce, musí být připraveno opustit svá stará dogmata, pěstovaných po staletí právníckým stavem. Zároveň se musí bránit přílišnému vlivu politického soupeření o moc na obsah právních norem, a na realizaci těchto norem v praxi.

To, že právo je dnes konfrontováno mnoha (zdánlivě) neřešitelnými problémy, není důvodem k rezignaci; je ale třeba otevřenost vůči novým způsobům myšlení. Nezbyvá než popřát, aby se právu dařilo plnit své funkce v budoucnosti co nejúspěšněji.
