Název diplomové práce: Funkce práva v moderní společnosti
Autor : Štěpán Kleček
Katedra : Teorie práva a právních učení
Vedoucí diplomové práce : JUDr. et PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.
Oponent: Doc. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D.

Posudek oponenta

1. Diplomová práce Štěpána Klečka analyzuje problematiku funkce práva v moderní společnosti. S ohledem na formulaci velmi obecného tématu je zřejmé, že sepsání takovéto práce představuje dosti složitý úkol, a nutno říci již v úvodu, že diplomant se zhostil své práce originálním a přemýšlivým způsobem.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má vysoce nadstandardní rozsah a formu: obsahuje 84 stran vlastního textu včetně 219 poznámek pod čarou. Diplomant svou práci rozdělil poměrně logicky na celkem čtyři části (plus úvod, závěr, seznam literatury a stručné anglické resumé), byť jako výtku bych vznesl, že se v důsledku své koncepce neubráníl některým opakováním.

3. Nutno ocenit pestrý seznam literatury, z toho je několik prací v angličtině. Za velké plus posuzované práce považuji úroveň poznámkového aparátu: v tomto aspektu je diplomová práce s obdobnými studentskými pracemi nesrovnatelná.

4. Po stránce obsahové nutno na úvod zmínit, že diplomant se poměrně úspěšně vypořádal s náročným tématem. Jeho práce není jen kompilátem, ale diplomant zvolil cestu vlastního „vyprávění“ o nelehké a obecné problematice. Svůj text prokládá někdy vhodně někdy méně vhodně zvolenými příklady.

5. Jako připomínku obecnou vznáším pochybnost nad uchopitelností takto široce pojatého tématu. Obecně půjde asi spíše o téma pro akademika při práci na disertaci než pro studenta magisterského studia právnické fakulty. Štěpán Kleček se s přihlédnutím k těmto limitům se svou prací vyrovnal dobře, když sepsal vlastní originální a přemýšlivou práci. V každém případě ovšem obecnost jeho práce znemožňuje důkladnější diskusi většiny konkrétnějších otázek, a řada (ne-li většina) diplomantových konkrétnějších exkurzů zůstává jen letným dotykem s danou problematikou. Dále v textu tohoto posudku uvádím některé své dílčí připomínky.

6. Ke str. 11: jak je „mocensky významná“ moc kontrolní, často závisí na úrovni politické kontroly. Úřad ombudsmana je tak bezesporu velmi významný ve Švédsku, v ČR jsou však jeho stanoviska často ignorována. Neřekl bych, že je NKÚ podřízen Parlamentu jen proto, že jeho prezidenta a viceprezidenty de facto volí Poslanecká sněmovna (to by se stejně dalo říci, že např. soudci jsou *podřízeni* prezidentu republiky nebo vláda dolní komoře Parlamentu).

7. Ke str. 12: neřekl bych, že různé formy odklonů od klasického trestního řízení jsou nutně v rozporu s principy demokratického právního státu. Poslední odstavec str. 12 je sice zajímavý, ale představuje typický problém „letného dotyku“, o kterém hovořím shora (odst. 5). Obdobně příklad s evropským zatýkacím rozkazem (EZR) – zde diplomant nevysvětluje důvod, proč irské nebo španělské úřady neaplikovaly vůči ČR klasické vydávací řízení – v situaci, kdy evropské právo požaduje mezi členskými státy EU aplikaci EZR na zásadě vzájemnosti (což české právo až do nedávné novely tr. řádu neumožňovalo), a současně vylučuje použití

klasické extradice, se Irové nebo Španělé dostali do pozice Hlavy 22 – a vyřešili to Klečkem zmíněným propuštěním obviněných osob.

8. Ke str. 14: nedomnívám se, že problém je v tom, že poslanci nerozumí řadě nebo dokonce i snad většině návrhů, o kterých hlasují. To je v pořádku, pokud má každý poslanecký klub svého experta na danou problematiku, který pak svým politickým kolegům určuje pokyny. Jinak se to ani v dnešním specializovaném světě zvládat nedá.

9. Za velmi výstižnou považuji připomínku na str. 18 první odstavec. V podstatě celá dnešní diskuse o zákoníku práce je nesmyslná, a to nejen z toho důvodu, že zákon s účinností od roku 2007 je liberálnější než zákon dosavadní, ale také proto, co uvádí diplomant: že jde v českých podmínkách v podstatě o mrtvý zákon, který se v praxi často vůbec nedodrží. Obdobně pro velmi dobré vývody srov. str. 27 – prokazuje to, že Kleček je schopen napsat samostatnou sofistikovanou studii, a současně nesouhlasit s řadou učebnicových pouček a doktrín.

10. Str. 20: „bludný kruh rostoucí komplexity práva“ lze snadno ilustrovat např. na neustále komplexnější úpravě doručování v civilním procesu, která se dnes stala v podstatě již natolik komplikovanou, že běhu civilního procesu škodí.

11. Str. 35 (a také str. 63): proč Kleček navrhuje zrušit institut promlčení, když obecné klauzule snadno vyřeší problém, který Kleček kritizuje?

12. Str. 41, pozn. č. 123: teleologický výklad jistě není typičtější pro ESD než pro jiný vrcholný soud členského státu EU.

13. S kritikou právní úpravy e-obchodu a ochrany jeho zákazníků se mohu jen těžko ztotožnit (str. 47), není mi ani jasné, jak by se bez této právní ochrany mohli zákazníci ochránit sami, event. s pomocí svého právního zástupce (zejm. s přihlédnutím k úrovni e-obchodů, která mi je známa i z osobní zkušenosti).

14. Na závěr nemohu než znovu opakovat, že diplomová práce je vysoce nadprůměrná a bezesporu splňuje všechny podmínky pro její úspěšné obhájení. Mé připomínky neubírají nic na tom, že se diplomant se svým nelehkým úkolem vypořádal způsobem hodným nejen práce diplomové, ale též práce rigorózní.

V Praze dne 11. prosince 2006

Zdeněk Kühn